MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024 – Nº 2351

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

DECRETO Nº 5216, DE 09 DE MAIO DE 2024.

RECONDUZ O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE VARGEM ALTA – COMADES E

NOMEIA NOVOS MEMBROS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso das suas atribuições legais;

 DECRETA:

 Art. 1º Fica reconduzido por mais 02 (dois) anos o Conselho Municipal de

Assistência e Desenvolvimento Social de Vargem Alta – COMADES,

nomeado através do Decreto nº 4693, de 10 de maio de 2022, alterado pelo

Decreto nº 4863, de 10 de janeiro de 2023 e Decreto nº 5063, de 20 de

outubro de 2023, e nomeia novos membros, para o mandato de 07 de maio

de 2024 a 06 de maio de 2026, como a seguir:

 Representantes do Poder Público Municipal

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

●       Maria Aparecida Souza – Titular

●       Roselane Pastor Conti – Suplente

●       Kely Sandra Fardim – Titular

●       Camila Maria Juffu Lorenzoni – Suplente

Secretaria Municipal de Educação

●       Saviana Rosa Fraga Moreira – Titular

●       Daiane Morosini – Suplente

 Secretaria Municipal de Saúde

●       Ana Ignêz Cereza – Titular

●       Marina Demartini Barros – Suplente

 Secretaria Municipal de Administração

●       Eduardo Quintino de Souza– Titular

●       Zelma  da Silva Ramos – Suplente

Secretaria Municipal de Finanças

●       Emerson Cereza Souza – Titular

●       Gabriely de Souza Delle Crode – Suplente

Representantes da Sociedade Civil

Associação Pestalozzi

●       Cynthia David  – Titular

●        Ana Carolina Almeida Fabres – Suplente

Escolinha de Futebol do Arizinho

●       Julimar Paiva Ferraz Neves – Titular

●       Wellington Picoli da Silva – Suplente

 Representantes dos Trabalhadores do Setor

●       Ana Paula Valeriano – Titular

●        Andreia Bazoni Dillen Vialle – Suplente

●        Gabriella Piazzarollo Suette da Costa – Titular

●         Thiago de Souza Silva – Suplente

Representantes dos Usuários da Assistência Social

●          Maria Dolores Ferreira  – Titular

●          Renata Defino – Suplente

●          Maria Aparecida dos Santos Orletti – Titular

●           Nair Nunes – Suplente

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 06/05/2024.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 09 de maio de 2024.

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_________________________________________________________

Vargem Alta, quinta-feira, 09 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2351 Página 2 de 5

LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E  HOMOLOGAÇÃO DO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024

ID: 2024.071E0700001.01.0007

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a

público informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do

Pregão Eletrônico nº 003/2024, destinada a  CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS

ESCOLARES DA EDUCAÇÃO INFANTIL, ATRAVÉS DO PROGRAMA

PRO INFÂNCIA TIPO I, PARA ATENDER O CMEI VALE DA LUA, COM

RECURSO DO FNDE MEC  TERMO DE COMPROMISSO N 202300019,

obteve como melhor proposta a apresentada pela empresa  LUIZ

ANTONIO DA SILVA FELICIO, vencedora nos lotes 48 e 67 no valor

total de R$ 6.290,00 (seis mil duzentos e noventa reais), ALFABRINK

COMERCIAL LTDA, vencedora no lote 20 no valor total de R$ 13.896,00

(treze mil oitocentos e noventa e seis reais), ARTFLEX MOVEIS

ESCOLARES LTDA, vencedora nos lotes 23, 24, 25, 26 e 27 no valor

total de R$ 61.740,00 (sessenta e um mil setecentos e quarenta reais),

BIOPULSE BRASIL EIRELLI ME, vencedora no lote 10 no valor total de

R$ 1.938,60 (um mil novecentos e trinta e oito reais e sessenta centavos),

BRUNO DO CARMO FERREIRA, vencedora no lote 64 no valor total de

R$ 739,99 (setecentos e trinta e nove reais e noventa e nove centavos),

C NOVAKOWSKI MESAS E CADEIRAS LTDA, vencedora nos lotes 15

e 16 no valor total de R$ 14.060,64 (quatorze mil sessenta reais e

sessenta e quatro centavos), CAZELE SPORT LTDA EPP, vencedora

nos lotes 12, 29, 30, 31, 33, 34, 40, 41, 46, 49, 63, 65 e 68 no valor total

de R$ 27.399,70 (vinte e sete mil trezentos e noventa e nove reais e

setenta centavos), FADINI SOLUCOES LTDA, vencedora nos lotes 42,

52 e 55 no valor total de R$ 2.405,88 (dois mil quatrocentos e cinco reais

e oitenta e oito centavos), FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA,

vencedora no lote 54 no valor total de R$ 1.840,00 (um mil oitocentos e

quarenta reais), LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS LTDA, vencedora nos lotes 53, 59, 71 e 73 no valor

total de R$ 18.692,49 (dezoito mil seiscentos e noventa e dois reais e

quarenta e nove centavos), M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

EIRELI EPP, vencedora no lote 60 no valor total de R$ 1.126,00 (um mil

cento e vinte e seis reais), MAXIMUS COMERCIO DE MERCADORIAS

EM GERAL LTDA, vencedora no lote 74 no valor total de R$ 4.338,00

(quatro mil trezentos e trinta e oito reais), MOVETEC COMERCIAL LTDA

ME, vencedora nos lotes 21, 22 e 36 no valor total de R$ 31.916,00 (trinta

e um mil novecentos e dezesseis reais), NORTE SUL DISTRIBUIDORA

LTDA, vencedora nos lotes 35 e 37 no valor total de R$ 4.176,26 (quatro

mil cento e setenta e seis reais e vinte e seis centavos) e PLAYRIO

PARQUES INFANTIL LTDA, vencedora no lote 1 no valor total de R$

1.890,00 (um mil oitocentos e noventa reais).

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Mediante indicação da pregoeira e parecer jurídico HOMOLOGO a

proposta elaborada pela empresa  LUIZ ANTONIO DA SILVA FELICIO,

ALFABRINK COMERCIAL LTDA, ARTFLEX MOVEIS ESCOLARES

LTDA, BIOPULSE BRASIL EIRELLI ME, BRUNO DO CARMO

FERREIRA, C NOVAKOWSKI MESAS E CADEIRAS LTDA, CAZELE

SPORT LTDA EPP, FADINI SOLUCOES LTDA, FORMIGARI

COMERCIO DE MOVEIS LTDA, LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS

E EQUIPAMENTOS LTDA, M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

EIRELI EPP, MAXIMUS COMERCIO DE MERCADORIAS EM GERAL

LTDA, MOVETEC COMERCIAL LTDA ME, NORTE SUL

DISTRIBUIDORA LTDA e PLAYRIO PARQUES INFANTIL LTDA.

Vargem Alta/ES,

09 de maio de 2024.

ELIESER RABELLO
Prefeito Municipal

EDITAL

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2024
EDITAL/EST N.º 13/2024

C O N V O C A Ç Ã O
O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s)

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS,

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2024, de 01/03/2024, com classificação

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2024, de 28/03/2024,

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola –

CIEE-ES, para comparecer(em) à gerência de Recursos Humanos da

Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à Rua Ver. Pedro Israel

David - Vargem Alta, ES, 29295-000, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo

de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no horário de

12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de identificação, para

manifestar interesse no estágio.

ENFERMAGEM

04º DANIELE SILVA DE OLIVEIRA
(Impossibilitado(a): Estudante já realizou dois anos de

estágio)

05º RUTH TAVARES GAVA

Vargem Alta, ES, 09 de Maio de 2024

 ELIESER RABELLO
 Prefeito Municipal

_________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO - EDITAL SEME Nº 041/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 025/2024

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto

nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos relacionados no ANEXO I do

presente Edital, os quais foram classificados conforme Edital SEME

028/2024, para preenchimento de vagas temporárias de excepcional

interesse público.

1 Da convocação e dos critérios de avaliação.

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital.

1.2 O candidato deverá comparecer munido de documento original

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato

de inscrição, para conferência por membro da comissão de

processo seletivo.

1.3 Na hipótese da não comprovação dos pré-requisitos exigidos para

a função, o candidato estará sumariamente ELIMINADO do processo

seletivo.

2.1 Da formalização do contrato.

2.2 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos

relacionados no Anexo II do presente edital.

3. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso no

cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo a

ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as

necessidades temporárias da Secretaria Municipal de Educação.

Vargem Alta/ES, 09 de maio de 2024.

Roseane Moulais Geraldo Altoé

Secretária de Educação do
 Município de Vargem Alta/ES

Decreto 4872/2023

_________________________________________________________

Vargem Alta, quinta-feira, 09 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2351 Página 3 de 5

ANEXO I

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

Data da escolha de vaga: 13/05/2024

Horário: 08h00

CLASSIFICAÇÃO Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME

8º - Cota Racial - PPP 2128 JAMILE APARECIDA ANDRADE NERY*

29º 2141 SHIRLEY SANTOS PEREIRA

30º 2188 ADRIANA DE SOUZA DEMARTINI

31º 2001 ANDREIA MARIA DE SOUZA DELCARO

34º 2185 ALESSANDRA DAROS MOZER

9º - Cota Racial - PPP 2092 SUÁRIA COSTA DOS SANTOS

35º 2038 SELMA DE CÁSSIA BELLON JUBINI

36º 2081 FÁTIMA CAETANO DE ÁVILA VARGAS

37º 1984 EMILLY MENGALI NORATA DA SILVA

38º 1929 GEISLAYNE DE SOUZA PASSINE

10º - Cota Racial - PPP 2066 CARLA CRISTINA FALCAO DE GOUVEIA SCHIAVO

CARGO: PMFD – INTÉRPRETE DE LIBRAS

Data da escolha de vaga: 13/05/2024

Horário: 08h30

CLASSIFICAÇÃO Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME

1º 1942 THAISA ESTEVAO TOGNERI DA SILVEIRA*

2º 1990 PATRICIA WANGUESTEL FONSECA

CARGO: PMFD – INSTRUTOR DE LIBRAS

Data da escolha de vaga: 13/05/2024

Horário: 09h00

CLASSIFICAÇÃO Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME

1º 2041 WESLLEY JOSÉ DESTEFANI AMORIM*

Vargem Alta, quinta-feira, 09 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2351 Página 4 de 5

ANEXO II

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA SIMPLES)

• Carteira de Identidade

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o caso)

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da Receita Federal)

• Título de Eleitor

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último

emprego, caso possua

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua)

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para candidatos do sexo masculino)

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência atual)

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe respectivo (para Professores de Educação Física)

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no site do TSE)

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – (pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br)

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes menores de 21 anos de idade e comprovante de situação cadastral

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 14 anos de idade

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta

• 1 foto(3x4) atual

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido, posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta,

conforme agendamento feito pela Secretaria Municipal de Administração, Gerência de Recursos Humanos).

• Cópia do cartão vacinal atualizado

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida (disponibilizada na SEME)

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de falta

disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta.

http://www.tjes.jus.br/

Vargem Alta, quinta-feira, 09 de maio de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2351 Página 5 de 5

 ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

ALAN LOPES ALTOÉ

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ELLEN PETERLE GOUVEIA (INTERINA)

GABINETE

EMERSON CEREZA SOUZA

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS

URBANOS

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

INTERIOR

JOELMA FÁVERO MARTINS
CULTURA, TURISMO E ESPORTES

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

EDNA MARIA DA SILVA

SAÚDE

GEDSON CESATI CANAL

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro

Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com